
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Itaberaba

Declaração 38/2023 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 23805.250570.2023-83

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, neste ato

representado pela Diretora Geral, Srª. Ozenice Silva dos Santos , nomeada pela Portaria nº 279, de 18 de março

de 2022, publicada no DOU em 21 de março de 2022, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no ar go 43,

inciso VI, da Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme consta na ata da sessão pública de abertura

dos envelopes da Chamada Pública nº 1/2023 lavrada pela Comissão responsável pelo processo de aquisição de

alimentos des nados aos discentes da educação básica na esfera do PNAE (Programa Nacional de Alimentação

Escolar) - Exercício 2023, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Chamada Pública,

Edital Nº 01/2023, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimen cios da agricultura familiar, empreendedor

familiar rural, associações ou coopera vas da agricultura familiar para atender os estudantes matriculados

regularmente no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Itaberaba, para o

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e ADJUDICAR o objeto licitado conforme

discriminado na tabela abaixo.

RESULTADO FINAL
FORNECEDOR CNPJ/DAP/CAF

COOPERATIVA NACIONAL DE PRODUÇÃO E
AGROINDUSTRIALIZAÇÃO LTDA - COOPAITA -

CNPJ: 04.315.166/0001-58
DAP: SDW0431516600011403221136

 ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD 
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL



01

JACA DESIDRATADA: produto pronto pra consumo, sem
adição de açúcares, em embalagem com aproximadamente
50g, com dados de iden ficação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade mínimo de 180 dias da data da
entrega do produto na ins tuição, peso líquido, informação
nutricional. O transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo com ausência de sujidades,
parasitas e larvas. Caracterís cas adicionais: produto próprio e
pronto para consumo humano e em conformidade com a
legislação em vigor.

Unid 100 R$ 6,80 R$ 680,00

03

ABACAXI DESIDRATADO: pronto pra consumo, sem adição
de açucares, em embalagem com aproximadamente 50g, com
dados de iden ficação do produto, marca do fabricante, prazo
de validade mínimo de 180 dias da data da entrega do produto
na ins tuição, peso líquido, informação nutricional. O
transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas.
Caracterís cas adicionais: produto próprio e pronto para
consumo humano e em conformidade com a legislação em
vigor.

Unid 4880 R$ 6,45  R$ 31.476,00

04

BANANA DESIDRATADA: pronta pra consumo, sem adição de
açucares, em embalagem com aproximadamente 50g, com
dados de iden ficação do produto, marca do fabricante, prazo
de validade mínimo de 180 dias da data da entrega do produto
na ins tuição, peso líquido, informação nutricional. O
transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas.
Caracterís cas adicionais: produto próprio e pronto para
consumo humano e em conformidade com a legislação em
vigor.

Unid 4200 R$ 6,15 R$ 25.830,00

TOTAL R$ 57.986,00

LL SOUZA OLIVEIRA & CIA LTDA -
CNPJ: 07.214.087/0001-49

CAF: BA102023.04.000001372CAF

02

IOGURTE COM POLPA DE FRUTA OU PEDAÇOS DE FRUTA:
sabor a combinar com a ins tuição, teor de gordura: integral,
pronto para consumo, devidamente higienizada, embalagem
individual, aproximadamente 200 g, contendo: dados de
iden ficação do produto, marca do fabricante, prazo de
validade mínimo de 60 dias da data da entrega do produto na
ins tuição, peso líquido e informação nutricional. O transporte
e a conservação em condições adequadas para o consumo
com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Caracterís cas
adicionais: produto próprio e pronto para consumo humano e
em conformidade com a legislação em vigor. Entrega do item
semanal ou quinzenal, a combinar com fiscal de contrato.

Unid  6710  R$ 2,50 R$ 16.775,00

TOTAL R$ 16.775,00

Itaberaba, 26 de outubro de 2023.

Assinado eletronicamente



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba

Ozenice Silva dos Santos

Diretora Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Ozenice Silva dos Santos, Diretora Geral Campus Itaberaba - Portaria nº 279, de 18/03/2022, DOU em 21/03/2022 - CD2 - ITB-DG, em 26/10/2023
09:36:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504686
4d9e9df743

Rodovia BA-233, S/N, Km 04, Itaberaba / BA, CEP 46880-000
Fone: (75) 3253-1650


	Documento assinado eletronicamente por:

